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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl na základě analýzy systému podpory divadel v České

republice, analýzy daňové soustavy České republiky a analýzy daňových asignací

na Slovensku, vyzkoumat, zda by pro českou divadelní síť bylo toto opatření

prospěšné a zda by stálo za to, zabývat se jeho zavedením do praxe. Práce se též

zabývá dopadem zavedení asignace daně z příjmů na české veřejné rozpočty a

průzkumem veřejného mínění. V rámci průzkumu bylo osloveno 120 respondentů,

kteří byli dotazováni na jejich vztah ke kultuře a zda by byli pro zavedení možnosti

asignace a na jakou oblast neziskového sektoru by přispěli. Na základě těchto kroků

je pak navržen systém asignace vhodný pro Českou republiku.

Klíčová slova: daňová asignace, veřejný sektor, financování divadla

Abstract

Bachelor thesis aims based on an analysis support system theaters in the Czech

Republic, the analysis of the tax system in the Czech Republic and analysis of tax

assignations in the Slovak Republic, to investigate whether for the Czech theater

network, this measure was beneficial and whether it would be worth it to deal with its

introduction into practice. The thesis also examines the impact of the introduction of

the assignation of income tax on Czech public budgets and polls. Within the survey

sent to 120 respondents who were asked about their relationship to culture and

whether they would be introducing a possibility for assignations and what area non-

profit sector would contribute. On the basis of these steps is then designed a system

of assignations suitable for Czech Republic.

Key words: tax assignation, public sector, theater funding
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1 Úvod

Divadlo je nedílnou součástí kultury každého národa. Jedná se o aktivitu, jež je

finančně velmi náročná a mnoho divadelních projektů není možno pokrýt vlastními

výnosy.

Kulturní politika každé vyspělé země hovoří mimo jiné i o výši finanční podpory, která

je v rámci státního rozpočtu přidělena na kulturu. Jedním z hledisek posuzování

vyspělosti země je i údaj o výši takové částky uváděné obvykle v procentech.

Odborná veřejnost však neustále upozorňuje na nedostatek finančních prostředků,

které jsou určeny na divadla. Výsledkem této skutečnosti jsou mnohdy značné potíže,

které má mnoho nově založených spolků a dalších seskupení, které bez podpory státu,

měst či obcí nemohou prakticky existovat. Důležitým momentem při přidělování

státních či městských grantů jednotlivých žadatelům je tzv. lidský faktor. Každá

organizace přidělující prostředky nejen na kulturu, ale i na ostatní neziskové aktivity,

sestavuje komisi odborníků, ekonomů, politiků a dalších, kteří rozhodují

o přidělení finančních prostředků žadatelům. Mnohdy rozhodnutí komisí není zcela

objektivní a lidský faktor zde hraje velmi negativní roli.

Jedním ze způsobů, jak zavést do financování kultury prvek hospodářské soutěže a

zároveň nechat rozhodovat o podpoře daných organizací širokou veřejnost, je možnost

daňové asignace. Tato práce si klade za cíl na základě analýzy systému podpory

divadel v ČR, analýzy daňové soustavy České republiky a analýzy daňových asignací

na Slovensku, vyzkoumat, zda by pro českou divadelní síť bylo toto opatření

prospěšné a zda by stálo za to, zabývat se jeho zavedením do praxe.

Úvodní kapitola se věnuje vymezení základních pojmů, které jsou v rámci práce

používány. Konkrétně se jedná o samotný pojem asignace daně, dále pak vymezuje,

co se myslí pod pojmy veřejné rozpočty a daně. Část kapitoly se věnuje historickému

vývoji asignace a systému daňové soustavy v České republice. Mimo výše zmíněných

témat se první kapitola zabývá klady a zápory daňové asignace a systémem

financování kultury v ČR. Závěr kapitoly je věnován stručnému přehledu kulturních

institucí, jež by mohly být potencionálními příjemci finančních prostředků z asignace

daně a těch, s kterými se je možné setkat v rámci české divadelní sítě.
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Druhá kapitola se věnuje zevrubné analýze systému daňových asignací na Slovensku.

Je v ní zmíněn historický kontext, legislativní ukotvení a popsán systém, pomocí něhož

lze daňovou asignaci uplatňovat. V kapitole je též analyzována výše výnosů

z asignace daně a predikce jejich vývoje v následujících letech.

Závěrečná kapitola se věnuje možnostem zavedení daňové asignace v České

republice. Mimo výpočtu nákladů je zde vyhodnocen výzkum veřejného mínění, který

byl prováděn v rámci této práce se 120 respondenty. Mimo analýzy vlastního výzkumu

se závěrečná kapitola věnuje i podobným výzkumům, které vznikly v nedávné době.

V závěru kapitoly je spočítán objem prostředků, která by eventuálně mohl směřovat

na podporu divadel.
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2 Vymezení pojmů a popis současné situace

Pro to, aby bylo možné zjistit, zda je daňová asignace cestou k vylepšení stavu

financování českých divadel, je třeba definovat základní pojmy a fungování některých

systémů v České republice (ČR). V rámci této kapitoly je popsána daňová soustava

ČR. Dále se kapitola zabývá tím, co se rozumí pod pojmem veřejné rozpočty a co

vlastně znamená samotný pojem daňová asignace a jaké jsou její výhody a nevýhody.

Mimo to se tato kapitola věnuje stručnému popisu systému financování divadel v ČR.

2.1 Daňová soustava v České republice

Pro analýzu daňové soustavy je nejprve důležité správně vymezit některé pojmy. První

pojem spojený s touto problematikou je samotná daň, na kterou lze nahlížet z mnoha

úhlů pohledů. Většina ekonomů se drží definice, kterou uvádí ve své knize například

Ochrana s Vítkem: „Daň je definována jako neekvivalentní, povinná, nenávratná,

zákonem určená platba do veřejného rozpočtu1.“

Mimo daní se v ekonomice objevují tzv.: „kvazi daně“. Tento pojem vysvětluje

Vostrovská2 jako povinné platby, které musí poplatník či plátce platit, ale v návaznosti

na platbu existuje nárok na určité, předem stanovené plnění. Konkrétně jde o povinné

zdravotní a sociální pojištění, poplatek za svoz komunálního odpadu, poplatek za

televizi a rozhlas nebo povinné ručení u motorových vozidel.

Druhým pojmem, který si pro potřeby této práce zaslouží exaktnější vymezení je

veřejný rozpočet. Podle Holmana3 lze vymezit veřejné rozpočty dvojím způsobem.

Buď širokým, nebo úzkým ohraničením. Pokud jsou veřejné rozpočty úzce vymezeny,

tak do nich patří pouze rozpočty samosprávných celků a státní rozpočet. V případě

širokého vymezení do veřejných rozpočtů patří i rozpočty státních fondů4 a rozpočty

zdravotní pojišťoven. Vostrovská 5 dodává, že do širokého vymezení veřejných

rozpočtů patří i rozpočty některých státních podniků.

1 OCHRANA, F., PAVEL, J., VÍTEK, L., Veřejný sektor a veřejné finance. Praha: Grada Publishing,
2010. str. 171, ISBN 978-80-247-3228-2
2 VOSTROVSKÁ, Z., Skripta 5HP324 kondiční kurz z praktické hospodářské politiky, Praha: VŠE, 2015.
str. 87 – 112
3 HOLMAN, R. Ekonomie 4. aktualizované vydání. Praha: C. H. Beck, 2005, ISBN 80-7179-891-6
4 Mezi státní fondy patří například Státní fond kultury nebo Státní fond kinematografie. Celkově existuje
v ČR 6 státních fondů. Mimo fondy označené slovem státní existují i další fondy spadající do široké
definice veřejných rozpočtů. Těch je dalších 9. Celkem tedy v ČR existuje 15 fondů patřících pod veřejné
rozpočty (MF ČR, 2015a).
5 VOSTROVSKÁ, Z., Skripta 5HP324 kondiční kurz z praktické hospodářské politiky, Praha: VŠE, 2015.
str. 87 – 112
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Pro potřeby této práce jsou veřejné rozpočty vymezeny svoji úzkou definicí. Tedy se

do veřejných rozpočtů zahrnují pouze rozpočty samosprávných celků a státní

rozpočet.

Po objasnění, co se skrývá pod pojmy veřejné rozpočty a daně, již je možné přikročit

k vysvětlení jejich vzájemného vztahu. Díky tomu bude možné lépe pochopit, jaké

náklady jsou spojeny se zavedením daňové asignace a analyzovat, zda by výnosy pro

neziskový sektor nebyly nižší než ztráta příjmů veřejných rozpočtů.

Poslední věta již napovídá, jaký je vztah mezi veřejnými rozpočty a daněmi. Právě

výnosy z vybraných daní tvoří největší příjmy pro veřejné rozpočty. To dokazuje graf


[…]


ztráta na výběru daní činila 1,3 – 2 mld. Kč. Část peněz by se však do veřejných

rozpočtů vrátila prostřednictví jiných daní.

Ostatní náklady na zavedení asignace daně do praxe jsou z hlediska veřejných

rozpočtů zanedbatelné, jelikož náklady na zavedení softwaru byli na Slovensku

2,2 mil. Kč a náklady na propagaci asignace daně by byly hrazeny příjemci

asignovaných peněz.

Za předpokladu, že by byla zavedena výše navrhovaná verze asignace, by na kulturu

a potažmo divadla připadla částka kolem 440 mil Kč. Výpočet byl proveden na základě

výzkumu veřejného mínění a dopočítání finančních prostředků, které by podle

preferencí daňoví poplatníci posílali na kulturu.

Daňová asignace se tedy jeví jako nástroj, který by mohl pomoci nejen českému

divadlu, ale i celému neziskovému sektoru. Jejímu zavedení do praxe brání především

složitý legislativní proces a jistá neochota zákonodárců, kteří by tak z části přišli o

možnost rozhodovat o tom, kam poputují veřejné prostředky.
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Přílohy

Příloha 1: Schéma rozpočtového určení daní mezi lety 2013 – 2015

Zdroj: Finanční správa, 2013

63

Příloha 2: Formulář pro dobrovolníky
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Příloha 3: Objem financí jdoucích na kulturu v SR ze státního rozpočtu mezi roky

2011 – 2015 v tis. eur

Výdaje na oddíl rekreace, kultura a náboženství

Rok Plánované výdaje Skutečné výdaje

2011 239 932 259 671

2012 307 476 287 391

2013 319 039 279 136

2014 296 872 300 786

2015 279 136 336 886

Zdroj: vlastní zpracování dle dat Ministerstvo financí SR, 2016106

106 MINISTERSTVO FINANCÍ SR, Návrhy státního závěrečného účtu 2011 – 2015, [online], MF SR,
2016. [citováno 11. 6. 2016], dostupné z: http://www.mfsr.sk/Default.aspx?CatID=10750

http://www.mfsr.sk/Default.aspx?CatID=10750
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Příloha 4: Dotazník k průzkumu veřejného mínění

Průzkum veřejného mínění

Dobrý den, mé jméno je David Gerneš a jsem studentem Divadelní fakulty múzických umění (DAMU).
V současné době píši na katedře produkce bakalářskou práci na téma „Je daňová asignace cestou ke
zlepšení financování divadel v ČR?“. V rámci své práce zkoumám, jaký mají názor na podporu kultury
a zejména divadel z veřejných rozpočtů daňoví poplatníci. Prosím, věnujte mi několik minut a odpovězte
na následující otázky týkající se této problematiky.

1) Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2) Věk

……………

3) Vzdělání

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné vzdělaní

e) Vysokoškolské vzdělání

4) Velikost obce, ve které aktuálně žijete

a) 0 – 500 obyvatel

b) 501 – 2 000 obyvatel

c) 2 001 – 10 000 obyvatel

d) 10 001 – 50 000 obyvatel

e) 50 001 – 100 000 obyvatel

f) Více než 100 000 obyvatel

5) Druh pracovního poměru

a) Student/ka

b) Nezaměstnaný/á

c) Zaměstnaný/á ve státním sektoru

d) Zaměstnaný/á v soukromém sektoru

e) OSVČ

f) Důchodce/důchodkyně

g) Jiné………

6) Váš měsíční příjem

a) 0 – 5 000 Kč

b) 5 001 – 10 0000 Kč

c) 10 001 – 15 000 Kč

d) 15 001 – 20 000 Kč

e) 20 001 – 25 000 Kč

f) 25 001 – 30 000 Kč

g) Více než 30 000 Kč

7) Věnujete se aktivně divadlu či jiným kulturním aktivitám?

a) Ano, jsem zaměstnaný/á v divadle

b) Ano, věnuji se divadlu ve svém volném čase

c) Ano, věnuji se profesionálně jiné kulturní oblasti

d) Ano, věnuji se amatérsky jiné kulturní oblasti

e) Ne

8) Navštěvujete pravidelně divadla či jiné kulturní instituce?

a) Ano, navštěvuji divadla a kulturní instituce minimálně jednou za týden

b) Ano, navštěvuji divadla a kulturní instituce aspoň jednou za 14 dní

c) Ano, navštěvuji divadla a kulturní instituce aspoň jednou do měsíce

d) Ano, ale v jiné časové periodě

e) Ne

9) Pokud pravidelně navštěvujete kulturní instituce, můžete prosím uvést, jaké akce si vybíráte

(možné uvést více odpovědí)

a) Divadelní představení

b) Koncerty vážné hudby

c) Koncert populární hudby
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d) Operní představení

e) Baletní představení

f) Kina

g) Výstavy

h) Jiné…………………

10) Kolik peněz měsíčně utratíte za kulturu aktivity?

a) 0 Kč

b) 1 – 200 Kč

c) 201 – 500 Kč

d) 501 – 1 000 Kč

e) 1 001 – 1 500 Kč

f) 1 501 – 2 000 Kč

g) Více než 2 000 Kč

11) Uvítal/a byste možnost odvést 1 % Vaší daně z příjmu ve prospěch konkrétního sportovního spolku,

klubu či kulturní instituce?

a) Ano

b) Ne

12) Pokud ano, na jaký obor byste přispěl/a? (prosím vyberte pouze jednu odpověď)

a) Sportovní klub

b) Divadlo

c) Jinou kulturní instituci

d) Církev

e) Charitativní organizace (Červený kříž, Kapka naděje, Liga proti rakovině)

f) Zdravotnictví (Domovy důchodců, nemocnice)

g) Vědu a školství

Děkuji Vám za Váš čas