## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

### **Vedoucí diplomové práce:**

Ing. Jiří Pokorný

### **Diplomant:**

David GERNEŠ

### **Název diplomové práce:**

Daňová asignace a divadlo

### **Text posudku:**

Téma bakalářské diplomové práce zvolené diplomantem je velmi zajímavé, provokující k mnoha diskusím. Bez ohledu na názor, ke kterému diplomant dospěl, je velice obtížné přiklonit se k zastáncům daňové asignace nebo naopak k jejím odpůrcům.

Diplomant navazuje v této práci na svou předchozí diplomovou práci, se kterou absolvoval studium na VŠE. Jednalo se o analýzu současného stavu financování sportu z veřejných rozpočtů. Právě při zpracování této práce jej zaujalo téma daňové asignace, které zpracoval v hodnocené bakalářské diplomové práci. Konzultace sice neprobíhaly v pravidelných intervalech, nicméně úkoly, které jsem zadával, diplomant plnil řádně a včas bez zbytečných prodlev.

Diplomant svou práci rozdělil do pěti kapitol. V jejím úvodu je stručně popsána situace ve financování kultury obecně a zmíněna možnost asignace, která by dle názoru diplomanta mohla pomoci v současné situaci financování divadel.

V druhé kapitole se diplomant věnuje daňové soustavě v ČR. Dále v této kapitole zdařile a s nadhledem definuje jednotlivé výhody a nevýhody daňové asignace. Tato kapitola též obsahuje popis současné podoby financování kultury v ČR. Využil údaje poskytnuté nejen Českým statistickým úřadem, ale také Ministerstvem kultury, organizací NIPOS a Divadelním ústavem. Z těchto údajů si již čtenář může vytvořit konkrétní obraz o financování české kultury. V závěru kapitoly jsou stručně popsány typy kulturních organizací v ČR.

Následující třetí kapitolu práce týkající se daňové asignace v zahraničí považuji za velice zdařilou v části popisující situaci na Slovensku. Zde si čtenář, který považuje daňovou asignaci za správný krok v oblasti daní, uvědomí, že tato myšlenka je sice formálně správná, nicméně praxe mnohdy přináší i řadu negativ. Například skupina daňových poplatníků účelově zakládá organizace, kam si následně prostřednictvím daňové asignace posílá finanční prostředky. Tuto část práce lze považovat za stěžejní a velice zdařilou.

V následující čtvrté kapitole se diplomant pokouší o aplikaci daňové asignace v ČR. Zde lze trochu polemizovat o relevantnosti výsledků dotazníkového šetření u 120 respondentů. Tuto situaci však diplomant vyřešil porovnáním svých výsledků šetření s výsledky šetření docenta Miroslava Ševčíka. Při zpracování výpočtu nákladů na zavedení daňové asignace se pozitivně nezapře předchozí studium diplomanta na VŠE. Grafy a tabulky jsou na velice dobré úrovni a vypovídají přesvědčivě.

Totéž platí i v poslední části této kapitoly s názvem výpočet potenciálních příjmů pro divadla. V závěru své práce dospěl diplomant na základě svých výzkumů a šetření k názoru, že daňová asignace by mohla pomoci nejen českému divadlu, ale i celému neziskovému sektoru. Tento názor nelze jednoznačně vyvrátit, možná snad, na základě řady sporných příkladů z praxe, jen částečně zpochybnit.

Práce je vypracována na velmi dobré úrovni s minimem formálních nedostatků a splňuje podmínky stanovené pro absolventa bakalářského studia katedry produkce DAMU.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **/doporučuji - nedoporučuji/**

**Návrh klasifikace /A,B,C,D,E,F/: B**

Datum: 22. 8. 2016

Podpis: